二本木駅駅舎等の国登録有形文化財化を記念して、 ミニセレモニーや「雪囲い」特別公開等の記念イベントを実施します!!

弊社が運行する妙高はねうまラインの二本木駅に位置する7棟の建物が、2019年9月10日、正式に国登録有形文化財になりました。

これを記念し、2019年10月12日に中郷商工会が開催する「二本木駅鉄道まつり」 にあわせ、記念イベントを開催します。各イベントの詳細は、以下をご覧ください。

1. 国登録有形文化財化記念 ミニセレモニー

- (1) 日 時 2019年10月12日 10:30~10:55
- (2) 開催場所 二本木駅 駅前広場
- (3) 内 容 御来賓祝辞・花束贈呈・中郷中学校吹奏楽部の皆様によるお祝い演奏

2. 二本木駅の国登録有形文化財 ご案内ツアー

- (1) 日 時 同日 11:30~12:00
- (2)集合場所 二本木駅 駅舎入口前
- (3)参加定員 無制限
- (4) 内容
 - ・弊社の社員が、国登録有形文化財となった6棟の建物の見どころをご案内します。
 - ・通常は入ることができないランプ小屋(明治43年築)の内部も公開します。

3. 二本木駅「スイッチバック線雪囲い」特別公開

- (1) 日 時 同日 13:00~13:50
- (2) 集合場所 二本木駅 駅舎入口前
- (3)参加定員 先着20名
- ※12:00に駅舎入口前に待機列を設置します。12:30より整理券を配布します。 整理券をお持ちでない方は、ご参加いただけません。

(4)内容

- ・国登録有形文化財となった大正11年築の雪囲いの内部を公開します。
- ・使用している線路上に位置するため、通常は立ち入り禁止です。初の一般公開です。



ランプ小屋



雪囲い(外観)



雪囲い (内部)

4. 「有沢・日曹・トキ鉄文庫」公開

- (1) 公開時間 同日 11:00~15:00
- (2) 入場料 無料
- (3)内容
 - ・さとまる一む及び駅和室内に設置した「有沢・日曹・トキ鉄文庫」を公開します。

有沢・日曹・トキ鉄文庫について

昨年84歳で逝去された有沢製作所の4代目社長・有沢栄一氏の蔵書と日本曹達㈱様および弊社が収集した書籍を用い、二本木駅「さとまる一む」および駅和室内に私設文庫「有沢・日曹・トキ鉄文庫」を設置いたしました。どなた様でも自由に書籍を閲覧できます。どうぞご利用ください。

5. そのほか

- (1)トキ鉄グッズ新商品の先行販売 2020年カレンダーや雪月花オリジナル目覚まし時計を先行販売します。
- (2)「直江津⇔二本木 鉄道まつりシャトルきっぷ」の発売 「鉄道まつり」会場の往復に便利なおトクなきっぷを直江津駅にて発売します。
- (3) 中郷商工会様による各イベント (抜粋)
 - ・飲食物産の販売および竹の子汁のふるまい: あの人気ラーメン店も出店します。
 - ・ミニ新幹線運行:駅前に線路を敷き、お子様に大人気のミニ新幹線を運行します。
- ※(3) についての詳細は中郷商工会(Tel:0255-74-2061)にお問い合わせください。

参考資料

1. 雪囲い(外観)



2. 雪囲い (内部)

